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wkład do nauki, jaki sukcesywnie wnosiły wymienione w bibliografii pozycje. 
Omawiając drugą pracę koncentruje swą uwagę m. in. na różnicy w podejściu 
do nauki Lanjarcka, śmiałego teoretyka, ale w zakresie doświadczalnym za-" 
cofanego w stosunku do posługującego się nowymi metodami badawczymi 
Cuviera, zastanawia się nad związkami łączącymi późniejszą teorię Darwi-î 
na z pracami tych dwóch przyrodników. Febvre traktuje te sprawy jako 
przykłady problemów, przed jakimi staje historyk nauki. 

M. • 

Pierre D u h e n v Le système du monde. Histoire des doctrines cosmolo 
giques de Platon à Copernic. Tome I—VI. Paris 1954. 

I 
Jest to drugie wydanie olbrzymiego, sześciotomowego dzieła profesora uni-

wersytetu w Bordeaux i członka Instytutu Francuskiego, Pierre Duhema; zmarł 
on w roku 1916 w trakcie pracy nad dalszymi tomami swej pracy, która — jak 
wskazuje tytuł — objąć miała historię doktryn kosmologicznych od czasów 
najdawniejszych aż do Kopernika. Pozostawił dzieło niedokończone — zdążył 
bowiem doprowadzić je do czasów Wilhelma Ockhama i Jana Buridana. Tę, 
właśnie część wydano po raz pierwszy w roku 1913 i przedrukowano obecnie; 
dalsze cztery tomy pozostały w rękopisie, złożonym w „Académie des Sciences". 

Tom pierwszy — liczący 512 stron — obejmuje dzieje kosmologii helleń-
skiej (pitagorejczycy, Platon, Arystoteles i jego następcy); drugi — o objętości 
522 stron — oraz trzeci — 549 stron — poświęcił autor średniowiecznej astro-
nomii łacińskiej (ojcowie kościoła, dominikanie, franciszkanie, Heraklides 
z Pontu, Arabowie, świeccy astronomowie z XIII stulecia). Tom czwarty — 
liczący 597 stron — oraz piąty — 596 stron — obejmuje zagadnienie rozszerza-
nia się wpływów arystotelizmu i na tym tle przedstawia poglądy kosmolo-
giczne arabskich neoplatoników, muzułmańskich teologów i Awerroesa, Jana 
Szkota Eriugeny, Salomona ben Gabirol, Kabały, Mojżesza Majmonidesâ, Wil-
helma z Owernii, Aleksandra z Hales, Roberta Grosseteste, Rogera Bacona, 
Alberta Wielkiego, Tomasza z Akwinu i Sżgera z Brabantu. W tomie szóstym — 
liczącym 740 stron — Pierre Duhem omówił stopniowe zanikanie znaczenia 
nauki Arystotelesa oraz sytuację wytworzoną po roku 1277, tj . po potępieniu 
i wyklęciu przez biskupa Paryża, Stefana Tempier, doktryn kosmologicznych 
sprzecznych z oficjalną nauką kościoła katolickiego. 

Każdy łom posiada wykaz cytowanych w nim autorów, oraz — co najważ-
niejsze — wykaz manuskryptów stanowiących podstawę opracowania posz-
czególnych doktryn. Obok najpełniej i najobficiej wyzyskanych zbiorów archi-
walnych paryskiej Bibliothèque Nationale, wiele materiału znalazł P. Duhem 
•także i w innych zbiorach francuskich: bibliotece Mazarin i bibliotekach oraz 
archiwach miast prowincjonalnych — Amiens, Laon, Bordeaux, Chartres. Wy-
zyskał także niektóre manuskrypty znajdujące się w bibliotekach Watykanu, 
Wiednia i Monachium. 

Dzieło imponuje ogromną ilością usystematyzowanego chronologicznie m a -
teriału źródłowego. Wartość interpretacji tego materiału ocenić może oczy-
wiście jedynie tylko specjalista, znający gruntownie problematykę historii 
kosmologii. 

W. V. 1 


